
Obrazová příloha

1. Půdorys tvrziště ve Vícemilicích z roku 1989, ještě před výstavbou tenisového kurtu (podle Ladislava Svobody)



2. Listina Smila z Lichtenburka z roku 1257, kde se mezi svědky objevuje Hons z Vícemilic (MZA Brno, fond: Cisterciáci Žďár)

3. Pečeť Buška z Vícemilic připojená k listině z roku 1356, jíž Anežka z Landštejna prodává hrad Žleby císařovi Karlovi IV. (NA,
fond: Archiv České koruny)



4. Nákres téže Buškovy pečeti (podle Augusta Sedláčka)

5. Pečeť Tomiše z Vícemilic připojená k listině z roku 1360, jíž Tomiš, jeho bratr a Tomišův syn Zdeněk prodali vilémovskému
klášteru roční plat tří kop grošů ze vsi Lhotka. (NA, fond: Benediktini-klášter Břevnov, Praha Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha
a sv. Markéty v Břevnově)

6. Nákres téže Tomišovy pečeti (podle Augusta Sedláčka)



7. Kostel sv. Štěpána Na Rybníku na Novém Městě pražském, kde v říjnu 1421 Jan Želivský jmenoval Hvězdu nejvyšším pražským
hejtmanem (foto Ben Skála)



8. Staroměstská radnice, kde Bzdinka v říjnu 1421 vydal příkaz k popravě Jana Sádla ze Smilkova (foto Hans Peter Schaefer)

9. Hrad v Bechyni, na kterou Hvězda se svými oddíly zaútočil během léta 1422 (foto Radim Havlíček)



10. Tvrz v Malešově, již Bzdinka s vojskem obsadil v listopadu 1421 a v jejíž blízkosti dosáhnul v červnu 1424 Jan Žižka za
Hvězdova přispění slavného vítězství nad pražany (foto Prazak)

11. V těchto místech stál hrad Ostromeč, jehož se Bzdinka zmocnil v červenci 1424. Z hradu se do dnešních dob mnoho nedochovalo
(foto Jiří Pavlík)



12. Vodní hrad Švihov, který v květnu 1425 oblehnulo a po dvou týdnech dobylo mohutné spojené vojsko táboritů a sirotků vedené
Bohuslavem ze Švamberka, Janem Roháčem, Hertvíkem z Rušinova a Janem Hvězdou (foto Jiří Pavlík)

13. Začátek nedatované listiny, dochované jako opis v SLČ, v níž se táborští a sirotčí představitelé zavazují respektovat výrok
ubrmanů ohledně sporu s pražany v říjnu 1425 (NK, SLČ – rukopis T)



14. Část výroku ubrmanů, vydaného 17. října 1425 a dochovaného jako opis v témže rukopisu SLČ, informující o Bzdinkově smrti,
k níž došlo krátce před vyhotovením dokumentu (NK, SLČ – rukopis T)

15. Hvězda při obléhání Třeboně v představě Adolfa Liebschera (podle Augusta Sedláčka)



16. Hvězda při dobývání Nových Hradů ve vyobrazení Adolfa Liebschera (podle Augusta Sedláčka)



Seznam vyobrazení

1. Půdorys tvrziště ve Vícemilicích z roku 1989, ještě před výstavbou tenisového kurtu (podle SVOBODA,

Ladislav – ÚLOVEC, Jiří – CHOTĚBOR, Petr – PROCHÁZKA, Zdeněk – FIŠERA, Zdeněk – ANDERLE, Jan

– SLAVÍK, Jiří – RYKL, Michal – DURDÍK, Tomáš, Encyklopedie českých tvrzí. II. díl, Praha 2000)

2. Listina Smila z Lichtenburka z roku 1257, kde se mezi svědky objevuje Hons z Vícemilic (MZA Brno, fond:

Cisterciáci Žďár, sign. 1257 XI 05)

3. Pečeť Buška z Vícemilic připojená k listině z roku 1356, jíž Anežka z Landštejna prodává hrad Žleby

císařovi Karlovi IV. (NA, fond: Archiv České koruny, sign. 569)

4. Nákres téže Buškovy pečeti (podle SEDLÁČEK, August – RŮŽEK, Vladimír, Atlasy erbů a pečetí české a

moravské středověké šlechty. Sv. 5, Atlas pečetí. Soupisy, rejstřík, faksimile, Praha 2003)

5. Pečeť Tomiše z Vícemilic připojená k listině z roku 1360, jíž Tomiš, jeho bratr a Tomišův syn Zdeněk

prodali vilémovskému klášteru roční plat tří kop grošů ze vsi Lhotka. (NA, fond: Benediktini-klášter Břevnov,

Praha Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Břevnově, sign. 114)

6. Nákres téže Tomišovy pečeti (podle SEDLÁČEK, August – RŮŽEK, Vladimír, Atlasy erbů a pečetí české a

moravské středověké šlechty. Sv. 5, Atlas pečetí. Soupisy, rejstřík, faksimile, Praha 2003)

7. Kostel sv. Štěpána Na Rybníku na Novém Městě pražském, kde v říjnu 1421 Jan Želivský jmenoval Hvězdu

nejvyšším pražským hejtmanem (foto Ben Skála)

8. Staroměstská radnice, kde Bzdinka v říjnu 1421 vydal příkaz k popravě Jana Sádla ze Smilkova (foto Hans

Peter Schaefer)

9. Hrad v Bechyni, na kterou Hvězda se svými oddíly zaútočil během léta 1422 (foto Hans Radim Havlíček)

10. Tvrz v Malešově, již Bzdinka s vojskem obsadil v listopadu 1421 a v jejíž blízkosti dosáhnul v červnu 1424

Jan Žižka za Hvězdova přispění slavného vítězství nad pražany (foto Prazak)

11. V těchto místech stál hrad Ostromeč, jehož se Bzdinka zmocnil v červenci 1424. Z hradu se do dnešních

dob mnoho nedochovalo (foto Jiří Pavlík)

12. Vodní hrad Švihov, který v květnu 1425 oblehnulo a po dvou týdnech dobylo mohutné spojené vojsko

táboritů a sirotků vedené Bohuslavem ze Švamberka, Janem Roháčem, Hertvíkem z Rušinova a Janem Hvězdou

(foto Jiří Pavlík)

13. Začátek nedatované listiny, dochované jako opis v SLČ, v níž se táborští a sirotčí představitelé zavazují

respektovat výrok ubrmanů ohledně sporu s pražany v říjnu 1425 (NK, SLČ – rukopis T, sign. Osek 95)

14. Část výroku ubrmanů, vydaného 17. října 1425 a dochovaného jako opis v témže rukopisu SLČ, informující

o Bzdinkově smrti, k níž došlo krátce před vyhotovením dokumentu (NK, SLČ – rukopis T, sign. Osek 95)

15. Hvězda při obléhání Třeboně v představě Adolfa Liebschera (podle SEDLÁČEK, August, Hrady, zámky a
tvrze království Českého. Díl třetí. Budějovsko, Praha 1884)



16. Hvězda při dobývání Nových Hradů ve vyobrazení Adolfa Liebschera ((podle SEDLÁČEK, August, Hrady,

zámky a tvrze království Českého. Díl třetí. Budějovsko, Praha 1884)


